
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 14 del 16/3/2015      
 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI DI:  

                “CONSOLIDAMENTO E  RESTAURO DEL CORO E DELLA BALAUSTRA  

                LIGNEI” NELLA CHIESA PARROCCHIALE IN FRAZIONE DIANO DI QUESTO  

                COMUNE.                                                   

 

L’anno duemilaquindici addì sedici del mese di marzo alle ore 10,30 la Giunta 

Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MALETTA Daniele VICESINDACO X                                                                               

PINGITORE Giovanni ASSESSORE X                                   
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI DI:  

                “CONSOLIDAMENTO E  RESTAURO DEL CORO E DELLA BALAUSTRA  

                LIGNEI” NELLA CHIESA PARROCCHIALE IN FRAZIONE DIANO DI QUESTO  

                COMUNE.                                                   

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che nella Chiesa Parrocchiale di San Giuseppe, ubicata nella Frazione 

Diano di questo Comune, necessita restaurare il coro ligneo e la balaustra in legno, 

deterioratesi a causa del passare del tempo e senza aver mai ricevuto alcuna 

manutenzione ordinaria, essendo opere rare e di particolare bellezza;  

 

Atteso che, da notizie assunte, nel Comune di Piane Crati opera un artista 

specializzato nel settore del restauro il quale – interpellato – e dopo aver preso 

visione dello stato in cui versano le predette opere, si è dichiarato disponibile ad 

assolvere all’incarico per rendere fruibili le citate opere; 

  

Ravvisata la necessità di incaricare la Ditta Restauro Artistico di Michele 

Scornaienchi, avente sede a Piane Crati (CS);  

 

Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale N° 86 del 11/11/2013 con la 

quale questo Ente conferiva incarico alla Ditta Michele Scornaienchi, con sede in 

Corso Garibaldi, 84 – Piane Crati (CS),  per il consolidamento e restauro del coro e 

della balaustra lignei della Chiesa di San Giuseppe nella Frazione Diano di questo 

Comune; 

 

Atteso che per la realizzazione di detti lavori si è reso necessario redigere un apposito 

progetto; 

 

Visto il progetto per i lavori di consolidamento e restauro del coro e della balaustra 

lignei, redatto dalla predetta Ditta, per un importo di € 35.041,00 (IVA esclusa), 

approvato dalla Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici ed Etnoantropologici, ai 

sensi del D. Lgs. 42/2004, e trasmesso al Sac. Don Andrea Lirangi con nota Prot. N° 

1216 del 20/03/2014; 

 

Considerato che il predetto progetto esecutivo è stato trasmesso a questo Ente in data 

11/2/2015 Prot. N° 353 da parte del Sacerdote Don Andrea Lirangi, Parroco della 

Parrocchia S. Maria Assunta in Scigliano e, composto dai seguenti elaborati tecnici: 

 Tav. 1 – Relazione Storico-Artistica; 

 Tav. 2 – Relazione Tecnica; 

 Tav. 3 – Elenco prezzi unitari; 

 Tav. 4 – Computo metrico; 

 Tav. 5 – Analisi dei prezzi; 

 Tav. 6 – Documentazione fotografica; 



 

Visto il nulla osta N° 43/2014 del 07/03/2014 da parte dell’Arcidiocesi  di Cosenza – 

Bisignano, Ufficio per i beni Culturali ed Ecclesiastici di Cosenza; 

 

Visto l'art. 125, comma 11, Decreto Legislativo N° 163/2006; 

 

  Visto il Nuovo Codice degli Appalti N° 163/2006 e s.m.i. ed il regolamento di 

attuazione; 

 

Visto il Verbale di Validazione del progetto, redatto ai sensi del regolamento sui 

LL.PP. di cui al D.P.R. 207/2010; 

 

Visto il parere favorevoli di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

tecnico; 

 

Visto il parere favorevoli di regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio finanziario; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato. 

 

2) Di approvare il progetto esecutivo per i lavori di: “Consolidamento e restauro 

del coro e della balaustra lignei” della Chiesa di San Giuseppe in Frazione 

Diano di questo Comune, redatto dalla Ditta Michele Scornaienchi composto 

dagli elaborati citati in premessa per un importo di € 35.041,00 (IVA esclusa). 

 

3) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Raffaele Pane, 

Responsabile dell'Area Tecnica dell'Ente, al quale si dà atto d'indirizzo per 

l'esecuzione di ogni atto consequenziale. 

 

4) Di dare atto che detta spesa graverà sui rispettivi bilanci di previsione 2015 – 

2016 – 2017, previa adozione di apposita determinazione di assunzione 

impegno di spesa e solo dopo l’avvenuta approvazione degli stessi.  

 

5) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma, del D. Lgs. N° 

267/2000. 

 

 
 
 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                    F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                              F.to:  (Geom. Ligotti Carmine)            
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                               
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 18/3/2015 al 2/4/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 18/3/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       18/3/2015 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _______ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 18/3/2015   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 


